
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. COMPETITIVITÀ E MULTIFUNZIONALITÀ 

DELL'IMPRESA AGRICOLA E SDA DI FERMO - ASCOLI PICENO

##numero_data## 

Oggetto:  Bando per la concessione di contributi per il Progetto “MARCHE: dalla vigna 

alla tavola” di cui alla DGR 415/2021. 

VISTO  il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di 

adottare il presente decreto;

ACQUISITA   l’attestazione contabile della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. n. 

118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VIST O   l’articolo 16  bis  della legge regionale 15 ottobre  2001, n. 20  ( Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

VISTA  la Legge regionale n. 53 del 31/12/2020 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2021-2023 della Regione Marche (Legge di stabilità 2021)”:

VISTA la Legge regionale n. 54 del 31/12/2020 “Bilancio di previsione 2021-2023”;

VISTA  la DGR 1674 del 30 dicembre 2020 “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2021-2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea 
legislativa n.9 del 29 dicembre 2020. - Documento Tecnico di Accompagnamento”;

VISTA  la DGR 1675 del 30 dicembre 2020 “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2021/2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea 
legislativa n. 9 del 29 dicembre 2020. Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023”;

VISTA  la DGR 12 del 18 gennaio 2021 “ D . l gs. 23 giugno 2011, n. 118 – Documento 
tecnico di accompagnamento del triennio 2021/2023”;

VISTA  la DGR 13 del 18 gennaio 2021 “D. l gs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio 
Finanziario Gestionale del triennio 2021/2023”;

DECRETA

- di approvare , per le motivazioni meglio espresse nel documento istruttorio,  il  bando per 
la concessione dei contributi per il progetto “MARCHE: dalla vigna alla tavola” allegato 
al presente atto (Allegato A) unitamente agli  A llegati  nn .  1) e 2) che sono parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

- l’onere derivante dal presente atto  ammontante ad € 600.000,00 è assicurato, in termini 
di esigibilità della spesa, dalle risorse regionali di cui alla L. 53/2020 e L. 54/2020 e 



2

dalle   reiscrizioni  di fondi statali vincolati stanziati sul Bilancio 2021/2023, annualità 2021, 
sui seguenti capitoli di spesa su cui assumere prenotazione di impegno di pari importo 
come di seguito specificato: 
Cap. 2140110130 per € 170.000,00
Cap. 2140110181 per €   77.390,84
Cap. 2140110215 per € 306.416,99
Cap. 2140110216 per €   33.000,00
Cap. 2140110217 per €   13.192,17

- di procedere alla pubblicazione del bando sul sito del Servizio Politiche Agroalimentari.

Il presente atto verrà pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Roberto Luciani)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- D.A. 93 del 17.06.2019 – Approvazione del Piano Triennale Integrato per 
l’ Internazionaliz - zazione  e la Promozione all’estero, la Cooperazione internazionale, la 
Cooperazione territoriale europea e la Strategia ionica EUSAIR – L.R. 30/2008 e L.R. 9/2002 
(Anni 2019/2021);
- DGR n.  414  del  0 9 /0 4 /202 1  –  Art. 42 comma 11  D.Lgs .  118/2011 -  Reiscrizione  nel Bilancio 
di Previsione per l’anno 2021 delle economie di spesa – Variazione al Bilancio Finanziario 
Gestionale - 13° provvedimento;
- DGR n.  415  del  0 9 /04/2021 -  D.A. 93 del 17/06/2019 – Approvazione linee guida Progetto 
“Marche: dalla vigna alla tavola” – Anno 2021.

Motivazione
Il grande livello di eccellenza raggiunto dal territorio marchigiano nella sua immagine globale 
relativo al patrimonio artistico, culturale, naturale ed agroalimentare richiede la realizzazione di 
eventi che, attraverso la concertazione con Amministrazioni locali, soggetti pubblici, 
organizzazioni di categoria o professionali e consorzi di produttori sia in Italia che all’estero, 
favoriscano le iniziative per il raggiungimento di una sempre migliore promozione dei prodotti 
ed una adeguata conoscenza di tali iniziative.
Con la Legge Regionale n. 30/2008 vengono definite le linee di programmazione in merito alla 
Promozione a livello regionale.
Con il  D.A. 93 del 17/06/2019 - Piano Triennale Integrato per l'Internazionalizzazione e la 
Promozione all'estero, la Cooperazione internazionale, la Cooperazione territoriale europea e 
la Strategia Adriatico ionica  Eusair  - L.R. 30/2008 e L.R. 9/2002 (Anni 2019-2021) si sono 
definite le linee generali per la promozione e valorizzazione delle produzioni agroalimentari.
Nelle more dell’approvazione del piano annuale integrato, di cui alla L.R. 30/2008, di 
promozione per l’anno 2021, all’interno del quale si individueranno le azioni specifiche di 
promozione all’estero e le azioni di Valorizzazione e promozione regionale nell’ambito del 
settore agroalimentare, si è ritenuto opportuno dare risposte urgenti alla ripresa sia del 
mercato del settore enologico che all’intero sistema Ho.Re.Ca. fortemente colpito dalle 
rest r izioni a causa del perdurare della pandemia. Tutto ciò nell’auspicio che, a breve, con 
l’approssimarsi dell’estate ed anche a seguito del progresso della campagna vaccinale, si avrà, 
come da tutti auspicato, un graduale allentamento delle restrizioni con la ripresa delle attività 
ristorative e delle attività connesse al turismo.
Con la premessa di cui sopra, si è strutturato il progetto “Marche: dalla vigna alla tavola” per 
un sostegno trasversale che, partendo dal mondo del vino, vede come attori centrali il mondo 
dell’Ho.Re.Ca. anche attraverso il coinvolgimento degli operatori turistici e degli albergatori. 
Per ottenere questo, la Regione Marche attuerà un bando per selezionare progetti che vedano 
coinvolti in aggregazione i seguenti soggetti: Ho.Re.Ca. (hotel con ristorante, ristoranti, 
pizzerie, pub, catering e  aperitiverie , ecc.), tour operator, operatori turistici, agenzie di 
comunicazione e/o organizzazione eventi, agenzie di affari, Hotel, Cantine.
Per l’attuazione del progetto in parola si prevede una intensità di aiuto pari all’80% delle spese 
che saranno rendicontate e le risorse complessive messe a disposizione sono pari ad € 
600.000,00 sulla base delle linee guida contenute nell’Allegato 1) che è parte integrante e 
sostanziale del presente atto. 
Le risorse da destinare alla realizzazione del progetto tengono conto della  Variazione al 



4

Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023  attuata con  la DGR n.  414  del 0 9 /04/2021 –  Art. 42 
comma  11  D.Lgs .  118/2011 -  Reiscrizione  nel Bilancio di Previsione per l’anno 2021 delle 
economie di spesa – Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale - 13° provvedimento .  Per 
tali attività, quindi, le risorse disponibili sul Bilancio 2021/2023, annualità 2021 sono di seguito 
elencate:

CAPITOLO DESCRIZIONE Fondi statali 
Fondi 

regionali

2140110130
SPESE PER LA PROMOZIONE E LA VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI AGRICOLI 
- TRASFERIMENTI CORRENTI AD IMPRESE - CNI/18

€ 170.000,00

2140110181
SPESE PER LA PROMOZIONE E LA VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI AGRICOLI 
- TRASFERIMENTI CORRENTI AD IMPRESE - CNI/18 RIF. 2140110130 S, 
2140110163 S_EMERGENZA COVID - CNI/20

€ 77.390,84

2140110215
SPESE PER LA PROMOZIONE E LA VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI AGRICOLI 
- TRASFERIMENTI CORRENTI AD IMPRESE - RIF. 2140110180 S, 
2140110204_S, 2140110206_S - EMERGENZA COVID - CNI/21

€ 306.416,99

2140110216
EMERGENZA COVID - SPESE PER LA PROMOZIONE E LA VALORIZZAZIONE DEI
PRODOTTI AGRICOLI - TRASFERIMENTI CORRENTI AD IMPRESE - RIF. 
2140110183_S –EMERGENZA COVID - CNI/21

€ 33.000,00

2140110217
SPESE PER LA PROMOZIONE E LA VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI AGRICOLI 
- TRASFERIMENTI CORRENTI AD IMPRESE - RIF. 2140110182 S, 2140110187 
S - EMERGENZA COVID - CNI/21

€ 13.192,17

TOTALE disponibilità capitoli di spesa € 600.000,00

Le risorse sopra indicate, che comprendono anche risorse statali che sono state  reiscritte  negli 
appositi capitoli, riservate a tali interventi risultano coerenti quanto alla natura della spesa con 
le finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla 
puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti 
integrato di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., e/o SIOPE.
Si specifica che ,  in merito ai Capitoli 2140110181  –  2140110215  -  2140110216 e 2140110217 
si tratta di capitoli  vincolati  con vincolo di destinazione ,   con risorse  interamente incassate   dalla 
Regione Marche. Ogni capitolo mantiene il suo stesso vincolo di destinazione. 
I capitoli sopra  richiamati fanno riferimento ai cosiddetti fondi indiretti COVID e derivano da 
capitoli creati proprio per l'emergenza COVID.
Si specifica, inoltre, che in merito all’esigibilità della spesa essa dovrà concretizzarsi nell’anno 
2021.
Si evidenzia che,  prima della concessione dei contributi ai progetti che saranno approvati e 
finanziati,  qualora ne ricorra la condizione,  si verificherà  se il  beneficiario del contributo dovrà 
attenersi alla normativa comunitaria relativa all’applicazione del Trattato CE concernente gli 
aiuti di stato di importanza minore (“ de  minimis ”) a favore delle piccole medie imprese 
(Regolamento CE n. 1407/2013 della Commissione Europea del 18 dicembre 2013 e 
successive modifiche). 

Esito dell’istruttoria
Alla luce di quanto sopra esposto, si propone al Dirigente della P.F. Competitività e 
multifunzionalità dell'impresa agricola e SDA di Fermo - Ascoli Piceno, l’adozione di specifico 
atto avente ad oggetto: “ Bando per la concessione di contributi per il Progetto “MARCHE: 
dalla vigna alla tavola” di cui alla DGR 415/2021”, secondo il dispositivo proposto.



5

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
         (Fabio Cecconi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Il presente atto contiene n. 3 allegati.
 


	NumeroDataRep: n. 127 del 15 aprile 2021
		FABIO CECCONI


		contact.02
	2021-04-15T15:41:55+0200
	location.02
	Roberto Luciani
	reason.02




